[image: Герб 2]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ТЕЙКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
_________________________________________________

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]от 17.04.2014  № 232
г. Тейково

О порядке установления размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях Тейковского муниципального района, реализующих образовательную программу дошкольного образования

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, в целях реализации части 2 статьи 65 Федерального закона от 29.12.2012г.      № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", статьи 1 Закона Ивановской области от 05.07.2013г. № 66-ОЗ "Об образовании в Ивановской области" и определения порядка установления родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях Тейковского муниципального района, реализующих образовательную программу дошкольного образования, администрация Тейковского муниципального район
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1. Утвердить порядок установления размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях Тейковского муниципального района, реализующих образовательную программу дошкольного образования согласно приложению.

Глава администрации
Тейковского муниципального района			          	Е.К. Засорина

Приложение
к постановлению администрации
Тейковского муниципального района
                                                                                                 от 17.04.2014  № 232

[bookmark: Par43]Порядок
установления размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях Тейковского муниципального района, реализующих образовательную программу дошкольного образования

1. Настоящий Порядок определяет установление размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях Тейковского муниципального района, реализующих образовательную программу дошкольного образования (далее - образовательные организации).

2. Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях определяется правовым актом администрации Тейковского муниципального района в соответствии с настоящим Порядком.

3. Администрация Тейковского муниципального района устанавливает размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях (далее - родительская плата) в соответствии с экономическим обоснованием, подготовленным отделом образования администрации Тейковского муниципального района с учетом Перечня расходов, учитываемых при расчете среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях Ивановской области, реализующих образовательную программу дошкольного образования, утвержденным постановлением Правительства Ивановской области от 09.12.2013 № 491-п.

4. Отдел образования администрации Тейковского муниципального района производит расчет размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях по следующей формуле:

Рп = Оо / Чо / Д  х К х Кп, где:

Рп - размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования по состоянию на 1 января текущего года  (в 2014 году по состоянию на 1 мая 2014года), рублей;
Оо – общий объем расходов, учитываемых при расчете размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования без учета субвенций на исполнение отдельных государственных полномочий Ивановской области, по состоянию на 1 января текущего года, рублей;
 Чо - среднегодовая численность детей, посещающих муниципальные образовательные организации, реализующих образовательную программу дошкольного образования за предыдущий финансовый год, человек;
Д – посещаемость детьми муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательную программу дошкольного образования, месяцев;
К - коэффициент, учитывающий уровень установленного размера родительской платы к объему расходов, включаемых при расчете размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, в соответствии с перечнем расходов, учитываемых при расчете размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования (приложение);
Кп – коэффициент, учитывающий режим работы муниципальной образовательной организации (длительность пребывания детей в образовательной организации) (приложение).

5. Снижение размера родительской платы и освобождение от нее отдельных категорий родителей (законных представителей) осуществляется правовым актом администрации Тейковского муниципального района в случаях и порядке, определяемых администрацией Тейковского муниципального района.

Приложение
к Порядку установления размера родительской
 платы за присмотр и уход за детьми
в муниципальных образовательных организациях
Тейковского муниципального района,
реализующих образовательную программу
дошкольного образования

Коэффициенты, устанавливаемые при расчете размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования

Коэффициент, учитывающий уровень установленного размера родительской платы к объему расходов, включаемых при расчете размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, в соответствии с перечнем расходов, учитываемых при расчете размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования: К = 0,15.

	Коэффициент, учитывающий режим работы муниципальной образовательной организации (длительность пребывания детей в образовательной организации):
- в группах с пребыванием 12 часов: Кп = 1,2
- в группах с пребыванием 10,5 часов: Кп = 1,0
- в группах с пребыванием 8 часов: Кп = 0,8.

image1.jpeg